pen.

vt dixi in c. cum cessante, de appell. vnde quod statuitur prætextu necesse sit, illud debet tolerari quatenus durat necessitas: vt not. Batt. in l. j. s. numeratio. col. j. de op. r. no. alleg. l. j. in fin. de fertis. & l. lenatus. de offic. præsid. & illud est quod hic dicitur, quod recepta propter necessitatem, non trahatur in argumentum. Item excusat quis à calu necessitatis, nisi culpa praecedat calum. in l. si fideiūs. s. si necessaria, qui facit, cog. cum simili. ibi alleg. in glof.

4 Ultimo notandum est, t̄q̄ prætextu necessitatis turpitudi adulterij vel fornicationis non permitteat mulieri. l. palam. s. non est ignoscendum. s. de titu nupt. secus est in futo, quod propter necessitatem permitteat. d. c. si quis propter necessitatem de fuit, & glo. ibi rationem diversitatis adducit.

Et ratio videatur: quia mediante furo, immediate prouidetur necessitati famis: non sic videatur in coitu illicito, quia ex illo famas nō saturantur, & facit quod not. Bald. in l. fin. C. si contra ius vel vtil. publi. vbi inquit, quod t̄licet mulier b. anulta occidi possit, tamen adulteriu nō potest; de cuius dicti veritate dixi in c. que in ecclesiūm. de constit. col. vj.

AD TITIO.

- a Legē. Vide aliqua per Iaf. post Alex. & Doct. in l. s. ex rot. de leg. j. i. col. versi. ultimo inducit ut Alex. &c. & finaliter vide gl. & ibi Alex. qui eam commendat in j. col. in c. quoniam. xlviij. dist. quae singulariter dicit, t̄ illud quod non est licitum, necessitas facit licitum. intelligitur quādo repertur autoritas aliqua approbas ex necessitate illud posse fieri saltem approbatione generali, licet nō specialiter: alias non est veniendū eōtra l. propria au- toritate, de quo vide ultra alle. hic, Felin. in c. querelam. de inrejur. col.

L. Cui ius est.

pen. ver. in glo. in ver. necessitate. & eundem in c. cum in eccl. de si- moni. Rom. consil. ccix. incip ex themate. & in consil. cxvij. & per Hipp. de Marti. in l. j. s. præterea. col. xix. vsque in l. s. & Albe. in Diſio. In ver. necessitas. & l. s. in l. Marcel- lius. s. res qua. j. col. id Trebel. & Ci- rard. de Petra sancta. in singul. 100. quod est finale in ordine. vbi multa congerit per duas col. H. C.

- b Tollit. B. l. j. C. de nau. fœ. Ang. consil. l. Hipp. M. u. l. vnic. nu. 23. C. de raptu virgin. Franc. Ripa trac. de peste. fol. 42. C. M.
- c Permititor. Intantum q. etiam in foro iudiciali. s. erat puniendus, se cundum Abb. in d. c. si quis propter necessitatem. Sed adverte a d. l. pa- lam. s. non est ignoscendum. quia lo- quitur quando mulier eligit vitam turpem prætextu paupertatis, perse- uerando in dicta turpitudine et pro- batur in verb. vita, non tam en lo- quitur q. extrema necessitate famis coacta sibi promisit per fornicio- nem: nam tunc videatur q. possit, nō per regulam traditam ibi per Doct. q. tempore necessitatis omnia sunt cōmunicanda, vt in c. discipulos. de conlec. dist. v. & in clvj. dist. & sic cum humana creatura nō veniat in fructu, vt in s. in pecudum. de terri- diu. s. non s. cōmunicanda sed per aliam reg. q. nō cessat q. nō habet le- gem. j. q. i. c. remissionem. de cōsler. distinc. v. c. s. i. ut l. qui portuerunt, de manu. testa. & sic qd illicet est, ne- cessitas faciet licitum, nam propter necessitatem quis excusat, puta si porrens mibi in mandu. q. o. idam Tisiū, alias q. me interfici: si occi- dam, sum excusat: vt satis remissi- ue per do. Phil. i. in l. s. d. amnum. s. eius verò j. o. & cogita si possit di- ci in calu nostro, nō reperi: ur auto- ritas aliqua approbas. hoc p. sse sic ri ex necessitate saltē approba. io-

ne generali, quæ requiriunt ad hoc, ut procedat illud, quod regulariter dicitur, q. illicitum necessit. s. fuit licitum, secundū al. in c. quoniā. xvij. dist. quam suprà in j. apostil. comme. d. ui. Hier. Cuch.

In l. Cui ius est. Argum.

- 1 Tonatio & venditio inter alienationis species numerantur.
- 2 Alienatio fieri etiam dicitur, si res in emphyteusim concedatur.
- 3 Emphyteuta rem emphyteuticas rendere non vaens domino irreg. isto, donare poterit.
- 4 Tonatio prohibita dicitur, si ven- ditio prohibeat.

REGULA CXXIII.

Cui ius est donandi. eidem & vendendi & conceden- di ius est.

- 1 Nam donatio & venditio sunt species alienationis. c. nulli de reb. eccl. non alien. & plenior vi- detur alienario quæ sit per donatio- nem, quia illa absoluē facta vde- tur, & nullā habet recompensatio- nem, sicut in venditione contingit, vbi premium venditori debetur: & ideo bene dicitur, q. ille qui habet potestate donandi, & vendendi po- testatem habere videtur: & pari ra- tione videatur habere potestate con- cedendi rem, puta in emphy. eusim.
- 2 vt gl. hic dicit, t̄ qui i. etiā talis con- cedatio alienatio dicitur, d. nulli. Et ista regula videatur procedere sub- stiente eadem ratione, decl. atan- do, vt dixi: secus est stante diversi- tate rationis, prout contingit in l. fin. C. de præd. cur. lib. x. vbi conce- ditum ius donandi decutionibus, & tamen istis non datur facta ultas ven- deret: q. quia facilius induceretur ad vendendum, quād ad donandum:

vr in d.l.f.i.habetur. & not per gloss.
3 & t ista ratione emphycea, licet non possit videri domino irrequifito, donare tamē potest: vt not, per gloss. & Doct. in l.i.in ver. vendere, de iure emphyt. de quo Alex. consil. cxxviiis narratis lib. iiij.

4 Sic etiam t econtra, prohibita venditione videtur prohibita donatione: vt not, per gloss. in l.iij. C.de vscap. pro empt. vbi Bart. & idem Bart. in voluntas per illū tex. C.de fideicō. & hoc procedit quando est eadē ratio: securus si sit diuersa: vt not. Pau. de Cast. post Salic. in d.l.voluntas.

REGVLA CXXIII.

Poenalia iudicia semel accepta, in heredest rāsmitti possunt.

A idem text. in l. omnes poenales. & de acto, & oblig. in s. penales. inst. de perp. & tempor. act. cum similib. alleg. in glo.

REGVLA CXXV.

Cum quis possit alienare, poterit & contentire alie nationi. Cui autem donare nō conceditur probandū erit, nec si in donationis causa conserferit, ratam eius voluntatem habendam.

D ita regula dictum fuit suprà, in l.i.alius est vendere.

REGVLA CXXVI.

Q ui rem alienam defensum, nunquam locuplex habetur.

D ita reg. dictum fuit suprà, in l.i.alius nemo aliena rei.

In l. Non videntur.

Argumenta.

1 Dare, est dominium transferre, & accipientis facere.

- 2 Dare verbū, varijs capitū modis.
- 3 Vēditor generis, ad dandū tenetur.

REGVLA CXXVII.

N on videntur data quæ ne tempore quo dantur, accipientis non sunt.

- 1 N ota t q dare, est dominium trāferte, & colligitur ista reg. in l.vbi autē s. fin. in s. ver. oblig.
- 2 in s. sic itaque. inst. de actio. quæ fura alleg. sunt in glo. facit text. in l. fin. p̄m. s. de condī. ob cau & præcise verbū dare, importat dominij translationem: vt dicitur in d.s. fin. ibi, oronino. & ibi quoquo modo, adeo q̄ etiam ex voluntate partium hoc non alteratur: vt concludunt Alex. & Moder. contra gl. in d.s. fin.
- 3 t quandoque tamen verbū dare, impropriè accipitur, propter qualitatem personæ in qua translatio domini non potest habere locum. l. Mænus. de condī. & demonstra. l. si quis ita, s. pen. s. de statu liber.

Quandoque etiam impropriè ponitur ex natura contractusnam si vendo fundum, & promitto dare, intelligitur tradere, sc̄cundum glo. hic per l. si stipulatus. s. de vñris. quia qui vendit, non habet necesse fundum emptoris facere. l. si ita distrahatur. s. de contrah. emp. & venditor solū ad tradendum obligatur. l.j. 3. de act. emp. l. ex emplo. s. j. co. tit. & hoc in vēditore, secus est in empore qui tenetur dare premium. d.l. ex emplo. s. j. versi. nummos autem. & ratio videtur: quia vēditor in genere ad premium tenetur. fideo Bar. ibi infert idem esse in venditore generis qui ad dādum tenetur. de quo aliter dixi in l.i. in princ. in ultima conclusione. s. si cert. pet.

A D D I T I O.

- 4 s. vbi videoas. latē doct. pr̄maximē lat. in iiij. & iiiij. col.

In s.

§. Qui iussu.

325

In §. Qui iussu.

Argumenta.

- 1 Iussus iudicis excusat à dolo.
- 2 Iurans soluere certo tempore; excusat, si per iudicem impediatur.
- 3 Spoliatio per iudicem, non restituatur.
- 4 Praeceptum iudicis quando excusat facientem.
- 5 Iudicis preceptum non ligat extra iudicis officium.

Q uia iussu iudicis aliquid facit, non videntur dolo mālo facere: quia parere nesciē haberet.

- 1 N ota t q qui facit iussu iudicis, excusat à dolo, quia necesse habet facere. facit tex. in l.iustē posidet. 2. de acquir. possess. & quod ibi 'Alexan. post Paul. de Cast. & vide in reg. quod quis mandato. cod. tit. in -vj. Ad idem. quod iussus iudicis excusat b. est text. in l.i. si quis id quod. s. doli s. iurid. omn. iud. vbi glo. in l.i. lat. pr̄tor. s. j. in versi. quid tamen. de minor. vbi gloss. plura iura concordantia adducit. Ad idem text. in l.i. quanquam. in princ. vbi gloss. s. de aqua plu. arcer. & addit. tex. not. in l.i. mulier. s. fin. de lege commiss. & ibi est tex. pro dicto Albe. in l.i. si quis id quod. col. iij. vbi inquit. q̄ iussu iudicis ex causa iusta præcipit ne soluam, non incurro penam ad quam eram obligatus, si non soluerem in termino: quia propter iustum iudicis sum excusatus. & est dictū Host. in tit. de iuris. s. quid species.

- 2 versio. item iuramento dicentis, t q̄ qui iuravit soluere in certo termino, si iudex præcipiat illi ne soluat, excusat, & idem Archid. in c. dicit. xiiij. q.v. cum simil. vt tradit

Dicitur. q̄ Rōg. 14. 32

De bonis habet pro pugna

ut p̄ bonis diligenter p̄datur

ante crux est ut p̄ bonis

Felin. in c. constitutus. decescuntis. 3 vide allegata. + Et adde, quod ipsi dicitur. s. à iudice non restituatur: vt dixi in consil. cxxv. Felin. in c. dilectus. de rescript.

4 Et t ista regula secundum gloss. hic intelligitur, quando præseptum fuit iustum, vel in dubio. Secus si constaret iniustitia: quia illi non esset parentum, sed restituti possent: vt not. Bart. per illum tex. in l. prohibitum. C. de iure fisci. lib. x. & not. lo. Andr. post Holsten. in c. significamus. de const. cum simil. & Felin. tradit in d.c. constitutus, & adde quod notat Barto. in l.iustē de acquir. possess. in princ. vbi limitat illum text. quando iudex procedit sententiā ordine iuris: *ad fin.* alias fecus, per l.mēmērīna. C.vnde vi. de quo ibi plura dixi que hic inseri possunt. & in d. consilio cxxv.

Secundo regula limitatur non procedere quādo iudex ex:ra officium eius procedit. secundum glo. hic faciunt dicta in c. dilectus. per Felin. & ad hoc est regula. s. j. eo. i. factum à iudice. vbi videbimus. & vide Paul. de Cast. in l.vt. vñm. de iusti. & iure.

ADDITIO.

a Possidet. vbi late Moder. & maximē lat. qui plures querit. ponit in materia ista. & regulariter iudicis autoritas excusat à pena: de quo Sot. in suo trac. fallen. in reg. ccij. fol. 12. & satis remissus per addit. Dyn. in reg. quod quis mandato. hic alleg.

b Excusat. Addit tamen quod autoritas iudi. is nō excusat, quin atenta pendent appellatione recuocentur. ita do. Phil. in consil. cc. incip. in causa proposto. in princ.

c Ne soluat. Exclusabitur etiam à perjurio, si temporis facta fuerit prorogatio: vt per do. Philip. c. de causis. de offic. d. leg. iiiij. col. in princ. & in c. præterea. de appell. col. j. insi. ver. successus. & c. quid enim in compensatione. loan. Fab. in s. In bonis.

x 3

fidei, infitit de act. ienit q. scide cuius veritate ibi per Ia, col. xij, in fin. d. Spoliatus. Vide eundem do. Philip. in reg. l. fuit à iudice, in frā co. vbi declaras qualiter hoc intelligatur. & do. Ia in l. fuit possidet, de c. cōf. posse in princ. & eundem do. Phil. in c. cōsulatōnibus, dē off. deleg. in illj. no. & in cons. excj. incip. in ea- fa quæ agita ut. col. v. in fin. & cons. incip. in easū p̄pōsto. in princ. c. In iustitia. Ad hoc And. Ifer. c. 1. col. vij. qui successi. teneat. in vībus feu- dor. dixi ad Alexan. cos. cxlii. nu- me. 2. lib. ij. C. M.

REGVLA CXXVIII.

Capienda occasio est, qua- præbet benignius respon- sum.

D E hoc suprà dictum est in reg. l. semper in dubiis surta eod.

Q uod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione cuinq; capít interpretatione. D: hec sup. à in reg. l. in obs. u- ris. & in reg. l. semper. nam ista secundum illam intelligitur.

In l. Is dānum dat.

Argumenta.

1. **F**acere dicitur n, qui etiam per alium facit. § num. 5.
2. **M**andans grātiā peccat, quam mandatarius, qui aliās non erat facturus.
3. **P**ona statutipunientis maleficū, extendit ad mandantem.
4. **M**andans quando vera facere di- catur.
5. **S**tatutum loquens de faciente non semper habet locum in mandante.
6. **A**ccusans homicidiū an succum- bat, si probetur mandatum.

R E G V L A X X I X .

J S dānum dat, qui iubet da- minum dare.

Exemplifica istam regul. vt pog- dy. * in reg. + qui per alium, de regul. iur. in vij. ad idem rex. in l. & dīcisse. de vi & vi ar. vbi dicitur, quod patrum referunt suis manibus delicta, an per alium, ad idem text. in l. non ideo minus. C. de accusat. cum simil. aleg. ibi in gloss. ad idem rex. in c. um ad fedem. de resti. ipo. in c. muliere. de senten. excom. in l. nou. solūm §. si mandat. §. de iniur. & no. rex. qui dicit. dat dānum. & sic denora veritate. & hoc exp̄f̄t̄ dicit text. in c. mulieres. ibi, cum is verē commitat delictum, cuius au- toritate vel mandato delictum cō- mitti probatur.

Et ista conclusio videtur procedere quantum ad effectum iuris quo ad p̄nam: quia + mandans plus deli- quit, quā mandatarius, qui non erat aliās facturus: & sic ipse deli- quit, & fecit aliū delinquere, quod est gr. ulus. vt per glo in l. Athlet. §. Pompon. in verbō, in servitute, de his qui not. infā. & not. per glo. fin. c. gaudemus. de diuor. id o. eadem p̄na. punitur. l. l. non solūm. §. si mandato. & in l. aut qui aliter. in si. quod vii aut clām & in cle. j. de p̄. Et hoc videatur etiam habere locum in statuto. vt not. Bart. in l. quemadmodum. C. de agri. & censi. ll. x. vbi inquit quod + p̄na statuti punientis faciente maleficū, habet locum in mādā. & de hoc latē tradit. Bar. tho. Vero. in cons. xxxiiij. si nunquam magnifice. in vlti dub. char. fin.

Et ista conclusio videtur procedere quando statutum loquitur in rem. vt quia dicit, pro homicidio b vel pro furto sit talis p̄na: quia tum etiam comprehenditur qui man- davit. l. aut qui aliter §. fin. & ibi Bar.

In §. Eius verò.

Bat. per illum rex. & idem Bar. in l. h̄c verba. §. de adulte. Abb. in d. c. mulieres. de senten. excom. Cor. in cōl. cxlii. licet videatur lib. j. Cor. in consilio lix. plura serioſe. lib. iiij.